MOÇÃO Nº _____________/2025​
 Do Sr. Vereador Vinicius Lino

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO AO
MATHEUS DAVID BRITO SABINO.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI/ES, VEREADORA SABRINA ASTORI.

O Vereador Vinicius Lino, no uso de suas atribuições regimentais, artigos 95, §1°,
do Regimento Interno, requer à Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO

AO MATHEUS DAVID BRITO SABINO

A Câmara de Guarapari, por meio desta moção, manifesta seu agradecimento
pelos serviços prestados por Matheus David Brito Sabino, pelo relevante
trabalho desempenhado no âmbito da Câmara Municipal de Guarapari.

Matheus David Brito Sabino, 19 anos, estudante de Direito no quarto período da
Faculdade Doctum, é um jovem que desde o nascimento demonstrou coragem e
determinação. Filho de Milton Sabino e Márcia da Costa Brito Sabino, nasceu com
uma deficiência no pé direito e passou por uma cirurgia logo após o parto,
ficando totalmente recuperado apenas aos 5 anos de idade.

Começou a se interessar e se posicionar sobre política aos 14 anos. Com apenas
18 anos, tornou-se um dos candidatos mais jovens do Brasil na cidade de
Anchieta. Cristão comprometido, atua no Ministério Infantil de sua igreja, realiza
trabalho evangelístico pelas ruas e lidera o Partido Liberal Jovem local,
inspirando a juventude a transformar a realidade ao seu redor.

Matheus acredita que a verdadeira esperança do mundo está em Jesus, e que a
transformação da sociedade passa por aqueles que têm coragem de servir e
impactar vidas.

Plenário Ewerson de Abreu Sodré, 22 de agosto de 2025.

VINICIUS LINO
Vereador - PL

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003900380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-27T10:56:44-0300